Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 4381 /SYT-VP
V/v triển khai thực hiện đúng quy định

về xử lý trách nhiệm người đứng đầu

liên quan đến công tác phòng, chống

tham nhũng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 04 tháng 8 năm 2020

Kính gửi: Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Văn bản số 2981/SNV-TT ngày 28/7/2020 của Sở Nội vụ về việc

triển khai thực hiện đúng quy định về xử lý trách nhiệm người đứng đầu liên quan

đến công tác phòng, chống tham nhũng.

Sở Y tế triển khai nội dung Văn bản số 2981/SNV-TT ngày 28/7/2020 của

Sở Nội vụ như sau:

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; ngày 01/7/2019, Chính

phủ đã ban hành Nghị định số 59/2019/NĐ-CP (có hiệu lực thi hành từ ngày

15/8/2019) quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng,

chống tham nhũng;

Theo đó, Nghị định đã dành toàn bộ Chương X để quy định “việc xử lý

trách nhiệm người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu, cơ quan, tố chức,

đơn vị để xảy ra tham nhũng và xử lý vi phạm đối với hành vi khác vi phạm

pháp luật phòng, chống tham nhũng”, quy định cụ thể việc căn cứ xác định

trách nhiệm, các hình thức xử lý từ khiển trách, đến cảnh cáo, cách chức.

Đồng thời, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ

(có hiệu lực thi hành từ ngày 15/8/2019) cũng đã quy định rõ các văn bản quy

phạm pháp luật liên quan trách nhiệm người đứng đầu sẽ hết hiệu lực, cụ thể:

- Nghị định số 107/2006/NĐ-CP ngày 22/9/2006 của Chính phủ quy định

việc xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị để xảy ra

tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách;

- Nghị định số 211/2013/NĐ-CP ngày 19/12/2013 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 107/2006/NĐ-CP ngày 22/9/2006 của

Chính phủ quy định việc xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ

chức, đơn vị để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình

quản lý, phụ trách.

Do vậy, để thực hiện đúng các quy định liên quan về xử lý trách nhiệm

người đứng đầu, Sở Y tế đề nghị Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

triển khai lại các nội dung liên quan đến xử lý vi phạm pháp luật về phòng,

chống tham nhũng; cụ thể, từ căn cứ, hình thức, trách nhiệm xử lý, thẩm quyền

... đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động biết, thực hiện theo quy

định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Các phòng chuyên môn Sở;

- Lưu: VT, VP.
   (BP.TCCB).

GIÁM ĐỐC

 Phan Huy Anh Vũ

		2020-08-04T08:50:18+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!